
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.56 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI CHIUSURA IMPIANTO DI DISCARICA CONSORTILE SITO 
IN DOMODOSSOLA - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - 
PRESA D'ATTO QUOTA DI RIPARTO A CARICO DEL COMUNE DI 
CALASCA CASTIGLIONE           
 
 

L’anno duemiladodici addì dodici del mese di settembre alle ore undici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Giust. 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota prot. 1155 in data 7 agosto 2012, del Consorzio Obbligatorio di Bacino Unico 

del Verbano-Cusio-Ossola di Verbania, con la quale, in riferimento ai lavori di chiusura 

dell’impianto di discarica consortile ed alle determinazioni assunte dall’Assemblea consortile 

dei Sindaci, nel corso della seduta del 02.05.2012, con verbale deliberativo n. 09, provvede a 

richiedere il versamento della prima rata relativa alla copertura degli oneri derivanti dalla 

perizia di variante secondo gli importi risultati dal prospetto allegato alla nota. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Calasca Castiglione n. 33 in data 

27/10/2010, esecutiva, con la quale si autorizzava il Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino 

a sottoscrivere con la Cassa Depositi e Prestiti un contratto di prestito ordinario lavori 

pubblici di durata venti novennale, a tasso fisso a carico di ente locale diverso dal beneficiario 

per un importo di € 1.530.000,00, per il finanziamento dei lavori di chiusura ex art 12 D.Lgs. 

36/2003 impianto discarica consortile per rifiuti urbani non pericolosi sito in Domodossola – 

Regione Nosere; 

 

VISTA la determina dell’ufficio Segreteria n. 98 del 01.12.2010, avente per oggetto: 

“Determina a contrattare Mutuo con Cassa Depositi e Prestiti di € 15.300,00 (del mutuo di € 

1.530.000,00 assunto dal COUB VCO) per lavori di chiusura discarica consortile di 

Domodossola, con la quale si garantivano le n. 56 rate semestrali di ammortamento del 

prestito con delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di 

bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L. 

 

RILEVATO che in conseguenza della predetta perizia di variante, il costo complessivo 

dell’intervento viene quantificato in € 1.691.400,45, con un aumento rispetto alla spesa di 

contratto di € 1.530.000,00 pari ad € 161.400,45, che si propone di finanziare da parte dei 

Comuni de ex COUB Valle Ossola secondo il criterio già adottato per il finanziamento 

principale (% di riparto sulla base delle quote di partecipazione azionaria ex Valle Ossola spa) 

 

CONSIDERATO che la maggiore spesa di € 161.400,45 verrà finanziata dai comuni del ex 

COB Valle Ossola, secondo il criterio già adottato per il finanziamento principale (% di 

riparto sulla base delle quote di partecipazione azionaria ex Valle Ossola spa), detratta la 

quota di avanzo di amministrazione 2011; 

 

DATO ATTO che dal prospetto allegato alla nota prot. 1155 in data 7 agosto 2012, del 

Consorzio Obbligatorio di Bacino Unico del Verbano Cusio Ossola, risulta per il Comune di 

Calasca Castiglione una quota di riparto pari ad € 1.614,00 da cui viene detratta la quota di 

avanzo di amministrazione 2011 pari ad € 562,59 e pertanto con una quota finale a nostro 

carico di € 1.051,41, da versare in 2 rate da €  525,71 cadauna (la 1^ con scadenza luglio 2012 

e la seconda con scadenza aprile 2013); 

 

RITENUTO pertanto necessario prendere atto della predetta perizia di variante sui lavori di 

chiusura impianto di discarica consortile che comporta una maggiore spesa a carico del 

Comune di Calasca Castiglione pari ad € 1.051,41; 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 

 

 BONI Dr. Pietro 

 

 _______________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 

 

 COCCHINI Rag. Alba Rosa 

 

 ________________ 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di prendere atto della deliberazione dell’Assemblea Consortile del Consorzio 

Obbligatorio di Bacino Unico del Verbano Cusio Ossola, n. 9 in data 2 maggio 2012, 

con la quale viene approvata la perizia di variante dei lavori di chiusura ex art. 12 del 

D.Lgs. n. 36/2003, dell’impianto di discarica consortile per rifiuti urbani non 

pericolosi sito in Domodossola ex articolo 208 del D.Lgs. n. 152/2006 in conseguenza 

della quale il costo complessivo dell’intervento viene quantificato in € 1.691.400,45, 

con un aumento rispetto alla spesa iniziale di € 1.530.000,00 di € 161.400,45. 

2) Di dare atto che a seguito di tale variante risulta per il Comune di Calasca Castiglione 

una quota di riparto pari ad € 1.614,00 da cui viene detratta la quota di avanzo di 

amministrazione 2011 pari ad € 562,59 e pertanto con una quota finale a nostro carico 

di € 1.051,41, da versare in 2 rate da €  525,71 cadauna (la 1^ con scadenza luglio 

2012 e la seconda con scadenza aprile 2013); 

3) Di conferire incarico al servizio finanziario per l’individuazione dell’intervento sul 

bilancio di previsione del corrente anno e per l’emissione del mandato di pagamento 

della somma di € 1.051,41. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai 

capigruppo consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 125. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Consorzio Obbligatorio di Bacino 

unico del Verbano Cusio Ossola. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 56 DEL 12/09/2012 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 20/09/2012 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 20/09/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO  
 

 
 


